ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

    BCH TỈNH NINH THUẬN

          * * *                                               Ninh Thuận, ngày 21 tháng  11  năm 2012
             Số:  34 /TĐ

“V/v Định hướng chương trình công tác Đoàn

   và phong trào thanh thiếu nhi năm 2013”
         Kính gửi: Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc

Năm 2013 là năm đầu tiên triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp, Đại hội Đoàn toàn tỉnh lần thứ V, Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ X, nhiệm kỳ 2012-2017; nhằm để cho các đơn vị huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc xác định những nhiệm vụ  trọng tâm năm 2013. Ban Thường vụ tỉnh Đoàn xây dựng mốt số định hướng chương trình cơ bản công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2013, cụ thể như sau:

Chủ đề công tác: Nâng cao hiệu quả công tác giáo dục của Đoàn

I. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Triển khai học tập, quán triệt và xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ X, Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn tỉnh lần thứ V, Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp; trong đó, tập trung xây dựng và triển khai các chương trình, đề án được Đại hội Đoàn các cấp thông qua.

2. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức giáo dục của Đoàn thông qua các hoạt động thực tiễn; qua đó phát hiện, bồi dưỡng, tôn vinh, nhân rộng các điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của các phương tiện truyền thông hiện đại. Triển khai Đề án “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống cho thanh thiếu nhi trong giai đoạn hiện nay”, nhân rộng các mô hình giáo dục mới, hiệu quả.
3. Triển khai các phong trào "Xung kích, tình nguyện phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc" và "Đồng hành với thanh niên lập thân, lập nghiệp", trọng tâm là đẩy mạnh cuộc vận động "Tuổi trẻ Ninh Thuận chung tay xây dựng nông thôn mới”, triển khai chương trình hành động "Tuổi trẻ Ninh Thuận với văn minh đô thị”, ”Tuổi trẻ chung tay vì Ninh Thuận xanh-sạch-đẹp”, tiếp tục đẩy mạnh phong trào "Sáng tạo trẻ” trong các đối tượng thanh niên, các hoạt động thanh niên tình nguyện trên các lĩnh vực, địa bàn; các giải pháp đồng hành với thanh niên trong học tập, nghề nghiệp, việc làm, nâng cao thể chất và đời sống văn hóa tinh thần, phát triển kỹ năng xã hội.

4. Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn đội ngũ cán Đoàn theo hướng chuẩn hóa cán bộ dựa trên các quy định của Quy chế cán bộ Đoàn và quy định về tiêu chuẩn chức danh cán bộ ở các cấp. Phát triển tổ chức Đoàn và nâng cao chất lượng hoạt động của chi đoàn, trọng tâm là tại địa bàn dân cư. Tăng cường mở rộng và củng cố mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên, xây dựng tổ chức và hoạt động của Đoàn, Hội trong các cụm công nghiệp, doanh nghiệp ngoài quốc doanh.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP CƠ BẢN

1. Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong đoàn viên thanh niên học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ X, Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn tỉnh lần thứ V, Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp, chú trọng đổi mới cách thức học tập Nghị quyết, xây dựng, triển khai có hiệu quả chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp.

2. Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo các tiêu chí đã được xác định; các tổ chức Đoàn và mỗi đoàn viên thanh niên có chương trình hành động, công trình, phần việc với kết quả cụ thể của việc học tập và làm theo lời Bác; gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XI "Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”; tiếp tục thực hiện chương trình "Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Ninh Thuận vì dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”.

3. Triển khai sâu rộng các hình thức giáo dục truyền thống nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của Đảng, của đất nước, của Đoàn. Tập trung giáo dục về chủ quyền Tổ quốc; lòng yêu nước, tự cường dân tộc; ý thức giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa, truyền thống và các di sản của dân tộc, tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại.
4. Củng cố, nâng cao chất lượng công tác nắm bắt tình hình, định hướng dư luận xã hội trong thanh niên. Đoàn các cấp kịp thời báo cáo cấp uỷ và Đoàn cấp trên những vấn đề nảy sinh liên quan đến tình hình thanh niên; thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo tình hình thanh niên định kỳ 3 tháng/lần. Tăng cường các hoạt động hỗ trợ thanh niên chậm tiến, thanh niên sau cai nghiện, thanh niên hoàn lương tái hòa nhập cộng đồng.

5. Các cấp bộ Đoàn đăng ký, đảm nhận thực hiện các công trình, phần việc thanh niên gắn với phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết những vấn đề cấp thiết về môi trường, giao thông, trật tự xã hội... Thực hiện có hiệu quả Tháng Thanh niên năm 2013, Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè – 2013, trong đó tiếp tục tổ chức các hoạt động "Tiếp sức đến trường", "Tiếp sức mùa thi", “Hiến máu tình nguyện”, củng cố và phát triển các đội thanh niên tình nguyện tham gia góp phần bảo đảm an sinh xã hội, bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai... Tăng cường tuyên truyền và hỗ trợ các đội viên trí thức trẻ tình nguyện về làm Phó Chủ tịch UBND xã tại  huyện nghèo Bác Ái.

6. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Nghĩa tình biên giới, hải đảo”, nâng cao chất lượng các hoạt động giao lưu kết nghĩa với nội dung thiết thực giữa các cơ sở vùng đồng bằng, vùng ít khó khăn với các cơ sở vùng núi, vùng khó khăn.

7. Đẩy mạnh phong trào "Sáng tạo trẻ” và các cuộc thi sáng tạo trong thanh thiếu nhi; chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, hỗ trợ và tạo môi trường cho tài năng trẻ trên các lĩnh vực phát huy năng lực, sở trường, tham gia phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc. Đẩy mạnh phong trào "3 trách nhiệm” trong đoàn viên thanh niên, đặc biệt là khối công chức, viên chức.

8. Tiếp tục duy trì các hoạt động hỗ trợ, khuyến khích thanh thiếu nhi thi đua học tập; phát triển các câu lạc bộ học thuật trong học sinh, sinh viên. Thực hiện có hiệu quả cuộc vận động "Sinh viên 5 tốt", chương trình “Khi tôi 18” trong học sinh trung học phổ thông, cuộc vận động “Học sinh ba rèn luyện” trong học sinh trung cấp chuyên nghiệp và dạy nghề; vận động, giúp đỡ học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn đến trường.

9. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án "Hỗ trợ thanh niên học nghề và tạo việc làm", tập trung hướng dẫn, hỗ trợ thanh niên vay vốn học nghề, lập nghiệp; tiếp tục thành lập và phát huy vai trò của các tổ vay vốn, tổ tiết kiệm trong giúp đỡ thanh niên lập nghiệp. Tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức cho thanh niên và xã hội về học nghề, lập nghiệp; tư vấn hỗ trợ thanh niên khởi sự doanh nghiệp, lập nghiệp; giám sát, đánh giá việc thực hiện các chính sách của Nhà nước về học nghề, tạo việc làm cho thanh niên. Quan tâm tư vấn hướng nghiệp cho học sinh trung học phổ thông.

10. Tiếp tục tổ chức các hoạt động VHVN-TDTT quần chúng; quan tâm chăm lo đời sống văn hóa tinh thần cho thanh niên nông thôn, vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số, thanh niên công nhân; tăng cường các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức về tác hại của ma túy, bia, rượu, thuốc lá và các chất kích thích; triển khai các chương trình giáo dục sức khỏe sinh sản, phòng chống HIV/AIDS, thực hiện chính sách dân số. Tổ chức các hoạt động khám, chữa bệnh, phát thuốc miễn phí cho các đối tượng gia đình chính sách, gia đình khó khăn, thanh thiếu nhi; tiếp tục tham mưu quy hoạch, đầu tư và phát huy hiệu quả của các thiết chế văn hóa, thể dục thể thao cho thanh thiếu nhi.

11. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức cho thanh niên về vai trò của kỹ năng xã hội; tổ chức các lớp huấn luyện kỹ năng xã hội cho thanh niên. Tiếp tục triển khai rộng rãi chương trình “Học kỳ trong quân đội” một cách phù hợp.

12. Chủ động phối hợp khai thác có hiệu quả các nguồn lực chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng; tổ chức tốt hoạt động hỗ trợ học tập và huấn luyện kỹ năng cho thiếu nhi. Triển khai có hiệu quả chương trình “Rèn luyện đội viên”; góp phần tháo gỡ khó khăn, thực hiện tốt cơ chế chính sách đối với đội ngũ cán bộ phụ trách thiếu nhi; phát huy hiệu quả và mở rộng các thiết chế vui chơi giải trí cho thiếu nhi, đặc biệt là cấp huyện.
13. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chỉ thị 04-CT/TW ngày 06/7/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới”; Kế hoạch số 379 KH/TWĐTN ngày 09/3/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW. Tiếp tục chủ động khai thác các nguồn lực phục vụ công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi.

14. Triển khai có hiệu quả chương trình “Rèn luyện đoàn viên” phù hợp với từng đối tượng thanh niên. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý đoàn viên, nghiên cứu phương thức mới trong quản lý đoàn viên tại các khu vực đặc thù. Phát triển đoàn viên gắn với nâng cao chất lượng đoàn viên.

15. Tập trung các giải pháp và đầu tư nguồn lực để nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở đoàn trên từng địa bàn dân cư và trong các đối tượng thanh niên, trước mắt cần tập trung nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Đoàn cơ sở, hướng dẫn các hoạt động phong trào ở cơ sở sát với thực tiễn địa phương, đơn vị và nhu cầu của đoàn viên thanh niên.

16. Tiếp tục kiện toàn, sắp xếp và ổn định đội ngũ cán bộ; thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ của Đảng, Nhà nước để thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Đoàn theo chức danh và đạt chuẩn, chú trọng đào tạo kỹ năng, nghiệp vụ công tác thanh vận, bồi dưỡng kiến thức kinh tế, quản lý; đào tạo cán bộ thông qua thực tiễn công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi.

17. Đổi mới công tác tập hợp, đoàn kết thanh niên, trọng tâm hướng tới các đối tượng thanh niên trên địa bàn dân cư đô thị và nông thôn, trong các cụm công nghiệp, doanh nghiệp ngoài quốc doanh. Tiếp tục đẩy mạnh thành lập tổ chức các Hội thanh niên theo ngành nghề, sở thích.

18. Đẩy mạnh bồi dưỡng, nâng cao chất lượng giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp; tổ chức trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng nhân kỷ niệm 82 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

19. Đổi mới mạnh mẽ phương pháp chỉ đạo, tiếp tục cải tiến công tác thi đua, khen thưởng của Đoàn, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng văn bản điện tử trong chỉ đạo, điều hành của hệ thống Đoàn.

20. Phát huy vai trò của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong các hoạt động phối hợp trong kiểm tra, giám sát việc thực hiện chủ trương, nghị quyết của Đảng, Chương trình phát triển thanh niên Ninh Thuận giai đoạn 2012-2020.

III. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG QUY MÔ CẤP TỈNH

1. Hoạt động do tỉnh Đoàn tổ chức

- Phối hợp biên soạn Lịch sử Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và tuổi trẻ tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 1975-2010.

- Triển khai Chương trình hành động thực hiện và tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ X, Nghị quyết Đại hội Đoàn tỉnh Ninh Thuận lần thứ V;

- Phối hợp tổ chức Hội trại truyền thống Thể thao thanh niên tỉnh Ninh Thuận lần thứ  X ;

- Ban hành Đề án về “Đoàn kết tập hợp thanh niên trên địa bàn dân cư trong thời kỳ mới”.
- Tổ chức Hội thi tin học trẻ không chuyên, hội thi Sáng tạo trẻ; Hội thi Tuổi trẻ học đường với An toàn giao thông; Hội thi Đoàn viên thanh niên chung tay với Cải cách hành chính; Hội thi phòng chống tệ nạn ma túy; tổ chức Chương trình “Khi tôi 18”

- Triển khai Tháng Thanh niên, Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2013;

- Tổ chức chương trình “Học kỳ trong quân đội”;

- Tổ chức Lễ thắp nến tri ân tại Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh;

- Tổ chức Lễ ra quân Tết Trồng cây – Nhớ ơn Bác Hồ  2013.

- Tổ chức Họp mặt sinh viên; Hoạt động vui Xuân với trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

- Phối hợp Đài PT-TH tỉnh tổ chức Chương trình “Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Ninh Thuận vì dân giàu, nước mạnh,  dân chủ, công bằng, văn minh”; Tạp chí thanh niên;

- Phối hợp Ngân hàng TMCP Công thương Việt Nam chi nhánh Ninh Thuận xây dựng Nhà nhân ái;

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 82 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, 72 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh; phối hợp Hội LHTN Việt Nam tỉnh tổ chức kỷ niệm 56 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam.

2. Các hoạt động đồng loạt

- Tổ chức Ngày hội thanh niên Việt Nam vào ngày 26/3/2013.

- Tổ chức đồng loạt một số Ngày Chủ nhật xanh trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2013;

- Tổ chức Lễ thắp nến tri ân tại các nghĩa trang, Đài tưởng niệm liệt sĩ vào tối ngày 26/7/2013.

- Tổ chức Đêm hội trăng rằm cho thiếu nhi vào 18/9/2013 (14/8 Âm lịch).
Trên là định hướng một số nhiệm vụ trọng tâm công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2013. Ban Thường vụ tỉnh Đoàn đề nghị các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc nghiên cứu, định hướng chương trình nhiệm vụ công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2013 của địa phương, đơn vị.

	Nơi nhận:

- Trung ương Đoàn;

- Ban DVTU, VPTU, Ban Tuyên giáo TU;

- TT tỉnh Đoàn;

- Ban Thường vụ tỉnh Đoàn;

- Huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc;

- Các ban, đơn vị trực thuộc tỉnh Đoàn;

- Lưu VT, Trang thông tin điện tử.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN                                                                                                                                   BÍ THƯ
(đã ký)

Châu Thanh Hải

PAGE
5